144 "Signum scientis est posse docere: quod ideo est, quia unumquodque tunc est perfectum in actu suo, quando potest facere alterum sibi simile, ut dicitur quarto *Meteororum*. Sicut igitur signum caliditatis est quod possit aliquid calefacere, ita signum scientis est, quod possit docere, quod est scientiam in alio causare. Artifices autem docere possunt, quia cum causas cognoscant, ex eis possunt demonstrare: demonstratio autem est syllogismus faciens scire, ut dicitur primo *Posteriorum*. *Experti autem non* possunt docere, quia non possunt ad scientiam perducere cum causam ignorent. Et si ea quae experimento cognoscunt aliis tradant, non recipiuntur per modum scientiae, sed per modum opinionis vel credulitatis. Unde patet quod artifices sunt magis sapientes et scientes expertis."—*In I Meta.*, lect. 1, n. 29.

145 "Cum ars (scii., scientia practica) sit universalium, experientia singularium, si aliquis habet rationem artis sine experientia, erit quidem perfectus in hoc quod universale cognoscat; sed quia ignorat singulare cum experimento careat, multoties in curando peccabit: quia curatio magis pertinet ad singulare quam ad universale, cum ad hoc pertineat per se, ad illud per accidens."—*Ibid.*, n. 22.

for the moral theologian's care of the soul is quite similar to the doctor's care of the body. A young intern, for instance, who knows all the general principles about the circulation of the blood, but has no knowledge as to where to locate a pulse, will be unable to use his universal principles in the concrete case. Likewise, one who knows all about the heart—admittedly one of the most important organs of the body—but has seen nothing of the tracts on the kidney, will be completely powerless before the first patient who presents himself with kidney trouble. The young confessor is in a completely analogous position with respect to the organic life of the soul, excepting that his vocation makes him even more a "general practitioner," and what is more, he must depend almost exclusively on his habitual knowledge when giving direction to souls. Here again, if he has learned well the speculative content of the *Prima Secundae* and the *Secunda Secundae*, he will have an ample store of knowledge which is itself *per se* practical, and which he can compose and apply—with more facility as he gains experience—in the cure of souls entrusted to him.

Granted that the young theologian has this fundamental training, the question may be raised as to how he can be given some practical experience in the compositive mode even before souls are entrusted to his care. It is in this area, we believe, that courses in pastoral theology (and to a lesser extent, in ascetical and mystical theology) can be of some assistance, in that they give more proximate preparation with regard to actual situations that may be encountered when dealing with special cases.<sup>146</sup> Here too, exercises in casuistry can give a type of vicarious experience, analogous to that given to engineering and medical students by their laboratory assignments. But, in the final analysis, perfection in any practical science is governed by the adage: *faber fit fabricanda*.<sup>147</sup> A supervised introduction to the actual work of the ministry is the best way to teach the young moralist how to apply his speculative knowledge, for until he benefits from his own personal